
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 22/2019, Pregão Presencial nº 20/2019, às empresas PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE, 

VALDIR MARCA e HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME por terem sido declaradas vencedoras pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DIVERSOS PARA O CENTRO 

ADMINISTRATIVO E ESCOLAS MUNICIPAIS. 
 

Fornecedor 15820-HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 
1 ALFINETES DE SEGURANÇA Nº29 CAIXA COM 100 UNIDADES  CX 10,00 R$ 7,00 R$ 70,00 

2 ALGODÃO PACOTE DE 25 G  UND 50,00 R$ 7,00 R$ 350,00 

3 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, FELTRO 100% LÃ, BASE EM 
PLÁSTICO AZUL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 15CMx6CM. POSSUIR 
SUPORTE PARA 2 CANETÕES NO PRÓPRIO APAGADOR  

UND 20,00 R$ 9,00 R$ 180,00 

6 BASTãO PARA COLA QUENTE GROSSO  UND 100,00 R$ 1,25 R$ 125,00 

8 BOLAS DE ISOPOR DE 50 MM.  UND 80,00 R$ 0,48 R$ 38,40 

9 BORRACHA GRANDE ( VERDE )  UND 50,00 R$ 1,95 R$ 97,50 

11 CANETA ESFEREOGRÁFICA VERMELHA PONTA FINA 0.8MM  UND 50,00 R$ 0,85 R$ 42,50 

12 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1,0MM  UND 10,00 R$ 0,77 R$ 7,70 

13 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA 0.8mm  UND 10,00 R$ 0,85 R$ 8,50 

14 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA, 0.8MM CAIXA COM 50 
UNIDADES.  

CX 1,00 R$ 42,50 R$ 42,50 

15 CANETA MARCA TEXTO, NÃO TÓXICA, RESINA TERMOPLÁSTICA, 
TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS, PONTA DE 
POLIÉSTER, COR BRILHANTE EM VÁRIAS CORES - AMARELA, AZUL, 
ROSA, LARANJA, VERDE, PONTA SEXTAVADA 4 MM, TRAÇOS FINO E 
GROSSO - INDICAÇÃO DE ESCOLHA DA COR NO MOMENTO DA 
COMPRA. COM SELO DO INMETRO IMPRESSO NA CAIXA. CAIXA COM 
12 UNIDADES  

CX 1,00 R$ 19,90 R$ 19,90 

20 COPO PLÁSTICO PARA CAFEZINHO 80 ML, TRANSLÚCIDOS, TIRAS 
COM 100 UNIDADES  

UND 5.000,00 R$ 0,028 R$ 140,00 

21 CORRETIVO LIQUIDO CANETA 6ML  UND 1,00 R$ 4,95 R$ 4,95 

24 ENVELOPE BRANCO 23CMX11,5CM (OFÍCIO)  UND 100,00 R$ 0,14 R$ 14,00 

25 ENVELOPE BRANCO DE 24X34 CM  UND 50,00 R$ 0,33 R$ 16,50 

26 ENVELOPE MÉDIO AMARELO  UND 200,00 R$ 0,29 R$ 58,00 

27 ENVELOPE PARDO GRANDE DE 33CM X 24 CM  UND 500,00 R$ 0,27 R$ 135,00 

28 EVA 40 CMX60CM BRANCO  UND 10,00 R$ 1,98 R$ 19,80 

29 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER AZUL  UND 10,00 R$ 4,98 R$ 49,80 

30 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER BRANCO  UND 15,00 R$ 4,98 R$ 74,70 

31 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER DOURADO  UND 15,00 R$ 4,98 R$ 74,70 

32 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER PRATA  UND 13,00 R$ 4,98 R$ 64,74 

33 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER VERDE  UND 13,00 R$ 4,98 R$ 64,74 

34 EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER VERMELHO  UND 5,00 R$ 4,98 R$ 24,90 

39 EVA 40 CM X 60 CM COM TEXTURA ATOALHADA BRANCO  UND 20,00 R$ 6,75 R$ 135,00 

40 EVA 40 CM X 60 CM COM TEXTURA ATOALHADA NAS CORES: 
PRETO, ROSA, MARROM E AMARELO (CORES DEFINIDAS NA 
ENTREGA)  

UND 80,00 R$ 6,75 R$ 540,00 

41 EVA 40 CM X 60 CM ESTAMPADO (POÁ, LISTRAS, FLORES, XADREZ, 
CORAÇÕES, ESTRELAS)  

UND 10,00 R$ 6,75 R$ 67,50 

42 EVA 40CM X 60CM VERMELHO  UND 10,00 R$ 1,98 R$ 19,80 

43 EVA LISO 40X60CM CORES DIVERSAS  UND 18,00 R$ 1,98 R$ 35,64 

44 FITA CORRETIVA 4MM X 10M  UND 15,00 R$ 11,85 R$ 177,75 

45 FITA CREPE 25MMX50M  UND 20,00 R$ 5,40 R$ 108,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
46 FITA MIMOSA DE 7MM NAS CORES: VERDE, AMARELA, AZUL, 

VERMELHA, ROSA, BRANCA, PINQUE (CORES A DEFINIR NA 
ENTREGA)  

MT 1.450,00 R$ 0,38 R$ 551,00 

48 GIZ DE CERA (GIZÃO), COM 12 UNIDADES, DIVERSAS CORES, 112G  CX 5,00 R$ 4,80 R$ 24,00 

51 GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL PARA NO MÍNIMO 20 FOLHAS  UND 5,00 R$ 14,50 R$ 72,50 

54 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/06 - GALVANIZADO, FABRICADO 
COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO, PARA 
GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M², CAIXA COM 500 
GRAMPOS SEM REBARBA E SEM SOBRAS DE COLA  

CX 10,00 R$ 4,90 R$ 49,00 

56 LAPIS BORRACHA DE BOA QUALIDADE  UND 10,00 R$ 5,00 R$ 50,00 

58 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL DE BOA 
QUALIDADE  

UND 120,00 R$ 5,20 R$ 624,00 

59 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA DE BOA 
QUALIDADE  

UND 600,00 R$ 5,20 R$ 3.120,00 

60 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA DE BOA 
QUALIDADE  

UND 120,00 R$ 5,20 R$ 624,00 

62 PAPEL CREPOM AZUL CLARO  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

63 PAPEL CREPOM AZUL ESCURO  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

64 PAPEL CREPOM BRANCO  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

65 PAPEL CREPOM LARANJA  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

66 PAPEL CREPOM MARROM  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

67 PAPEL CREPOM VERDE CLARO  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

68 PAPEL CREPOM VERDE ESCURO  UND 10,00 R$ 1,15 R$ 11,50 

69 PAPEL CREPOM VERMELHO  UND 25,00 R$ 1,15 R$ 28,75 

70 PAPEL DUPLA FACE CORES DIVERSAS  UND 35,00 R$ 1,19 R$ 41,65 

71 PAPEL LAMINADO AZUL  UND 10,00 R$ 1,42 R$ 14,20 

72 PAPEL LAMINADO DOURADO  UND 15,00 R$ 1,42 R$ 21,30 

73 PAPEL LAMINADO LILÁS  UND 5,00 R$ 1,42 R$ 7,10 

74 PAPEL LAMINADO PRATEADO  UND 15,00 R$ 1,42 R$ 21,30 

75 PAPEL LAMINADO ROSA  UND 10,00 R$ 1,42 R$ 14,20 

76 PAPEL LAMINADO VERMELHO  UND 10,00 R$ 1,42 R$ 14,20 

77 PASTA CARTOLINA C/ FERRAGEM AZ ABA LARGA  UND 20,00 R$ 12,00 R$ 240,00 

78 PEN DRIVE 8G  UND 28,00 R$ 39,00 R$ 1.092,00 

80 PILHA ALCALINA AA  UND 10,00 R$ 2,40 R$ 24,00 

81 PILHA ALCALINA AAA  UND 10,00 R$ 2,40 R$ 24,00 

86 TOALHA DE BANHO 0,60 X 1,00  UND 5,00 R$ 34,00 R$ 170,00 

    Total R$ 9.715,22 

Fornecedor 11104-PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 
4 ATILIO ( ELASTICOS ) Nº 18 PACOTES COM 120 UNIDADES  PCT 5,00 R$ 3,50 R$ 17,50 

5 BASTAO COLA QUENTE FINO DE 30 CM  UND 100,00 R$ 0,55 R$ 55,00 

7 BOLA DE FUTEBOL EM EVA Nº 8  UND 40,00 R$ 37,00 R$ 1.480,00 

10 CALCULADORA DE 12 DÍGITOS, COM FUNCIONAMENTO DE PILHA 
TIPO AA E CÉLULA SOLAR, COM VISOR LCD, DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO. TAMANHO APROXIMADO DE 15X19CM  

UND 3,00 R$ 60,00 R$ 180,00 

16 CARTOLINA BRANCA 180GR  UND 120,00 R$ 0,98 R$ 117,60 

17 CARTOLINAS COLORIDAS, DIVERSAS CORES  UND 115,00 R$ 0,98 R$ 112,70 

18 COLA BRANCA BICO PRÁTICO E FINO 90GR  UND 55,00 R$ 1,95 R$ 107,25 

19 COLA PARA ISOPOR, 90G  UND 40,00 R$ 3,95 R$ 158,00 

47 FOLHA A4, GRAMATURA 75G/M², NA COR ULTRA BRANCA, PAPEL 
ALCALINO, DIMENSÕES: 210X291MM. NÃO RECICLADO, CORTE 
UNIFORME, SUPERFÍCIE DE ALTA RESISTÊNCIA, A EMBALAGEM 
DEVERÁ APRESENTAR O SELO DO INMETRO, DA FSC OU DA 
CERFLOR E MENCIONAR SEU USO PARA IMPRESSÃO A LASER E 
COPIADORAS (INDICADO PELO FABRICANTE E NÃO POR ETIQUETAS 
COLADAS), AS FOLHAS DEVERÃO PERMITIR A IMPRESSÃO DE ALTA 
QUALIDADE SEM DEIXAR RESÍDUOS NOS EQUIPAMENTOS, PACOTES 
COM 500 FOLHAS.  

PCT 50,00 R$ 20,80 R$ 1.040,00 

49 GLITTER ESCOLAR, POTES COM 3GR, CORES DIVERSAS  UND 20,00 R$ 2,00 R$ 40,00 

50 GRAMPEADOR GRANDE DE METAL 240  UND 5,00 R$ 158,00 R$ 790,00 

52 GRAMPEADOR PREMIUM 106 106/4MM-106/6MM-106/8MM  UND 2,00 R$ 80,00 R$ 160,00 

53 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 106/8 GALVANIZADO CAIXA COM 
2.500 GRAMPOS  

UND 20,00 R$ 12,00 R$ 240,00 

55 LÁPIS AQUARELADO COM 24CORES  CX 10,00 R$ 50,00 R$ 500,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
57 LAPIS PRETO, CAIXA COM 144 UND (MADEIRA 100% 

REFLORESTÁVEL)  
CX 1,00 R$ 60,00 R$ 60,00 

61 PAPEL CELOFANE, DIMENSÕES MÍNIMAS DA FOLHA: 85CMX100CM A 
BASE DE CELULOSE, EM DIVERSAS CORES A SEREM ESCOLHIDAS 
NO MOMENTO DA COMPRA: AMARELA, AZUL, TRANSPARENTE, 
VERDE, VERMELHO, LARANJA, ROXO, ROSA, MARROM, BORDÔ  

UND 100,00 R$ 1,48 R$ 148,00 

79 PERFURADOR DE EVA TEMÁTICOS (CORAÇÃO, FLORES, BICHOS..)  UND 4,00 R$ 75,00 R$ 300,00 

82 PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE  UND 20,00 R$ 24,90 R$ 498,00 

83 PISTOLA P/COLA QUENTE PEQUENA, 40W/60HZ, 220W  UND 20,00 R$ 19,00 R$ 380,00 

84 TINTA GUACHE TUBO COM 250 ML DIVERSAS CORES: BRANCA, 
VERDE, VERMELHA, PRETA, AZUL, AMARELA. A SEREM ESCOLHIDAS 
NO MOMENTO DA COMPRA. PIGMENTOS VIVOS, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, VALIDADE, ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA. LOTE, 
FABRICAÇÃO E SELO ICEPEX OU INMETRO IMPRESSO NO 
PRODUTO.  

UND 70,00 R$ 7,00 R$ 490,00 

85 TNT, MEDINDO 50 METROS E 140CM DE ALTURA, TEXTURA DE 
40GR/M² DIVERSAS CORES: LARANJA, AZUL, MARROM, BRANCO, 
LILÁS, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO, AMARELO. A SEREM 
ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA COMPRA.  

UND 8,00 R$ 78,50 R$ 628,00 

    Total R$ 7.502,05 

Fornecedor 30380-VALDIR MARCA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 
22 DESINFETANTE LÍQUIDO, EMBALAGEM 5 L FLORAL , LAVANDA, 

EUCALIPTO FRAGRÂNCIA SEPARADAS NA ENTREGA.  
UND 8,00 R$ 10,00 R$ 80,00 

23 DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500ML DE 
BOA QUALIDADE  

UND 10,00 R$ 1,79 R$ 17,90 

    Total R$ 97,90 
    Total Geral R$ 17.315,17 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 
A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 

de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

A mercadoria deverá ser entregue no almoxarifado do Centro Administrativo Municipal – Rua Silva Jardim, 505 – 
Centro. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 
pagamento. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2019 6 2 12 365 203 2018 20 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1768 

         MATERIAL DE CONSUMO 224 

         Manutenção da Educação Infantil.  

2019 6 2 12 361 203 2017 20 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1643 

         MATERIAL DE CONSUMO 201 

         Manutenção do Ensino Fundamental.  

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZACAO 

1236 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 
         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria da 

Administração. 

 

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1231 

         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria da 

Administração. 

 

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903021000000 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1235 

         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria da 

Administração. 

 

 

Nova Bassano, 02 de abril de 2019. 
 

                                                                                                   
                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                        Prefeito Municipal  


